I. Etenim Novatus, Ecclesiæ Romanæ presbyter, arrogantia adversus eos elatus, quasi nulla spes salutis ipsis posthac supererisset, tametsi omnia explerent quæ ad sinceram conversionem puramque confessionem pertinent, propriæ cujusdam sectæ eorum qui tumore mentis elati seipsoς Gatharos cognominarunt, auctor exstitit. Ob quam rem cum Romæ congregata esset Synodus, in qua sexaginta quidem episcopi, presbyteri vero ac diaconi multo plures convenerunt: euniquæ in provinciis antistites quid agendum esset seorsum consultassent, hujusmodi decretum cunctis promulgatum est. Novatum quidem et eos qui una cum ipso sese insolentius extulerant, et quicunque innumanissimæ et a fraterna charitate alienæ ejus opinioni consentire præsumserant, alienos ab Ecclesia habendos esse; fratres vero qui in calamitatem incidenterant, penitentie remediis curandos esse et confundendos. Exstant adhuc epistole Cornelii Romanorum episcopi ad Fabium Antiochenum ecclesiæ præsulem missæ: in quibus et Romanæ Synodi gesta, et omnium per Italiam et

Africam aliasque locorum illorum provincias sententiæ declarantur. Aliæ præterea Latino sermone conscriptæ exstant epistole Cypriani et aliorum antistitum qui cum ipso in Africa congregati sunt. Ex quibus colligitur, ipsis etiam placuisse ut subveniretur iis qui in tentationem incidenterant: utque auctor nefariæ opinionis simul cum iis qui ad partes ipsius desceiverant, ab Ecclesiæ catholice consortio merito abdicaretur. His adjuncta erat alia ejusdem Cornelii epistola, de his quæ in Synodo decreta fuerant: et rursus alia de facinoribus Novati; ex qua nihil obstat quomiuus hic aliqua inseramus, ut historiæ nostræ lectores, ea quæ ad Novatum pertinent perspicue cognoscant. Igitur Cornelius Fabium docens cujusmodi ingenio ac moribus fuisse Novatus, ita scribit. Atque ut scias, etc. » Ad Fabium Antiochenum, qui Novatiani schismati, ut tradit Eusebius, cap. 44, aliquando favebat, hæc epistola de rebus gestis Novatiani, una cum illa saltem, quæ primo nominatur, movendi et convertendi animum ejus gratia missa est. Omnes vero, quippe cum de eadem re agerent, simul junctæ ad Eusebii manus pervenerant. Ait autem Petrus Constantius, qui fragmenta sequentia in Roman. Pontif. Epp. ad p. 446 et seq. edidit: Hieronymus lib. de Viris illustr. quatuor Cornelii ad Fabium epistolas recensens hanc valde prolixam fuisse testatur. Post damnatum in Italiam atque Africam conciliis Novatianorum errorem, et post confessorum, Maximi et sociorum, redditum ad Ecclesiam, cum Novatianus jam nudatus ac pene solus remansisset, fratibus quotidie eum deserentibus et ad Ecclesiam redeuntibus (Vid. fin. horum excerptorum), adeoque aliquanto post superiores epistola scripta fuit.» Hæc ille. Recte ausem statuit Valesius, Eusebium tres duntaxat Cornelii recensere epistolas: iisdem, ni fallor, rationibus inductus, quibus Cotelerius ad Epist. Polycarpi, § 3, ubi pluribus exemplis adductis, ostendit vir eruditus de una epistola interpretanda esse Eusebii verba, ἐπιστολαὶ Κορνύλιον, ut vidit vertitque ipse Hieronymus. « Cornelius scripsit epistolam ad Fabium, » qui tamē in alia epistola Cornelio attribuenda erravit. Idem quod Valesius Fabricius statuit in notis ad aliud Hieronymi caput, hoc est LXXII. Sed aliter Tillemontius, in Mem. Eccl. Not. XII, in Cornelium, et Valesius ipse Latine verterat, « Epistola Cornelii. » Simile tamen statuendum videtur de Cypriani atque Afrorum literis; quam quidem epistolam vocat Rufinus librum magnificissime scriptum, » quamque imprudens Hieronymus Cornelio attribuit. Vid. supra not. ad Hieron. Dum vero ostendit Valesius, Græco sermone scriptas videri Cornelii primam quidem ac tertiam epistolas, illud interea haud capio, quamobrem censeat ille epistolam alteram de Synodi decretis Latine conscriptam fuisse, siquidem omnes ad Fabium hominem Græce loquentem scriptæ esse videntur, et illa synodorum decreta tam in prima epistola quam in secunda isthac commemorabantur, nisi propterea ad alium quem præter Fabium hanc secundam missam fuisse putaveris. De Fabij autem favore erga partem Novatianas